A inscrição será efetuada na Secretaria Acadêmica do Campus Blumenau, conforme 

cronograma disponível na Seção 7 deste edital, por meio do preenchimento da ficha de 

inscrição (Anexo A). 

4. Da bolsa de Monitoria 

4.1. O estudante bolsista de monitoria remunerada receberá mensalmente uma bolsa no 

valor de trezentos e sessenta e quatro reais (R$ 364,00) mais um auxílio transporte de 

noventa reais (R$ 90,00); 

4.2. Durante a duração da bolsa o aluno deverá registrar todas as atividades no Sistema 

Moni, bem como deverá preencher o Relatório Final no mesmo sistema 

(moni.sistemas.ufsc.br).